A Crocodilos quoque et serpentes, et feles, et pisces colentes ex irrationabili honore dedecus sibi comparant. Jamque quidam ad tantam infirmitatem et amentiam adducti sunt ut homines quoque falsis suis numinibus jugulatos sacrificarent. Idcirco præmuniens olim divinus sermo populum a tali errore liberatam, dicebat: «Non facies tibi idolum, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec adoraveris ea, neque colueris ea.» Cum porro sit discrimen inter idolum et similitudinem, jure dixit: «Non facies tibi idolum, neque similitudinem;» idolum enim nullam personam habet, similitudo autem cujusdam est species et imago. Cum ergo Græci effugant formas quæ in natura non sunt, Sphinges et Tritones et Centauros, et Ægyptii canina facie deum, et Bucephalam, idola vocat fictarum rerum imitamenta, similitudines autem imagines rerum vere existentium, ut solis, lune, stellarum, hominum, ferarum, serpentium et his similibus. Hujusmodi prohibens ne adorarent aut colerent, non simpliciter utrumque prohibet; sed prævidens quosdam utraque adoraturos esse propter metam hominum, nec tamen intra cor esse culturos, docuit utrumque esse impium, et Deo odiosum, et omnino abominandum.

κατὰ ψυχὴν, εἰδὶδαξεν ὡς ἐκάτερον ἀσεβῆς καὶ θεο-

#### C

#### V. De quatuor principiis.

Idcirco rursus, ne quidam, ut illi, ad pulchritudinem creaturarum oculos convertentes, non ut Dei opus, sed tanquam deos venerarentur, convenienter addit Scriptura dicens: «Et ne elevés oculos ut videas solem et lunam et omnia astra cæli, et errore deceptus adores ea quæ tribuit Dominus Deus tuus cunctis gentibus;» tribuit autem non ut essent eis dii, sed ut istorum virtute cognoscant genēs universi Creatorem et Dominum, etenim ex magnitudine et pulchritudine creaturarum apte Creator dignoscitur, et «invisibilia ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspiciuntur,» et «cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum,» ut scriptum est. Creator ergo Deus perfectus est et æternus, nullius prorsus rei indigens; creaturas autem si quis sumat, ut solem in se solum, et lunam, terramque et stellas, et calorem et frigus, et siccitatem et humorem, separans a connexionē quam habent ad invicem, et unamquamque harum re-

#### Varia lectiones et notæ.

<sup>21</sup> περιποιῶντο B<sup>1</sup>. <sup>22, 23</sup> ἐκ τῆς τοιαύτης cod. <sup>24</sup> Αἰγύπτιοι l. Αἰγύπτιοι cod. <sup>25</sup> μηδὲ l. μήτε cod. <sup>26</sup> εἰσάγει l. ἐπάγει cod. <sup>27</sup> Deut. iv, 19, Καὶ μὴ δ. εἰς τὸν οὐρανὸν καὶ ἰδῶν. <sup>28, 29</sup> καὶ τοὺς ἀστέρας Deut. — καὶ λατρεύσης αὐτοῖς; Deut. <sup>30</sup> αὐτὰ Deut. <sup>31</sup> ἐνεργείᾳ καὶ θεωρίᾳ γινώσκουσιν cod. <sup>32</sup> Rom. i, 20. <sup>33</sup> Ps. xix, 1. <sup>34</sup> ἀστρα l. ἀέρα cod.

tum assumat in seipsa et singulatim spectet, prorsus videbit nihil sibi sufficere, sed cuncta aliis invicem indigere, et mutuis auxiliis subsistere. Sol enim toti caelo circumvertitur et continetur in eo, et sine illius circuitu tenebræ nunquam essent; luna autem et stellæ testantur splendorem quem a sole accipiunt; terra vero sine pluviis fructus non edit, et pluviæ, nisi sint nubes, non descendunt super terram; nihil absque aere gignitur, sed aer non per seipsum, sed per æthera inflammatur, et per solem illustratus clarus efficitur. Fontes item et flumina non absque terra subsistent unquam, terra autem, non super seipsam firmata, sed super aquarum substantiam constabilita est; continetur et ipsa in medio orbis universi et una vincitur; mare, et qui extrinsecus universam terram circumfluit magnus oceanus, ventis agitur et fertur, quocumque ipsum vis ventorum alliserit, venti autem non in seipsis, sed, juxta illos qui de talibus scripserunt, ex odore et colore quibus per æthera accenditur aer, in ipso aere forwantur, et per ipsum spirant ubivis terrarum.

καὶ φέρεται ὅπου δ' ἂν αὐτὸν ἡ τῶν ἀνέμων προσήξη βία. Καὶ αὐτὸ πάλιν οἱ ἀνεμοὶ οὐκ ἐν αὐτοῖς, ἀλλὰ κατὰ τοὺς περὶ τούτων εἰπόντας<sup>41</sup>, ἐκ τῆς πρὸς τὸν ἀέρα τοῦ αἰθέρος διακαύσεως; καὶ θερμότητος, ἐν αὐτῷ τῷ ἀέρι συνίστανται, καὶ δι' αὐτοῦ πανταχοῦ πνέουσιν.

De quatuor autem elementis, quibus consistit corporum natura, calorem dico et frigus et siccitatem et humorem, quis nesciat simul conjuuncta ista consistere, divisa autem et in se resoluta se invicem abolere? Calor enim frigore tollitur, et frigus calore aboletur, et humor siccitate durescit. Quomodo igitur dii essent ista, quibus aliorum auxilio opus est, et qui sibi invicem bellum inferunt, et quomodo deos vocare par sit? Quomodo etiam qui creaturam divino donant numine non vident, dum sol sub terra versatur, lumen ejus, ab ipso concessum, non lucere mortalibus, lunamque per diem solis lumine et splendore abscondi; terræ fructus grandine sæpe lædi, et ignem inundante aqua exstingui? Si dii essent, oportebat ipsa non alia ab aliis superari et abscondi, sed semper concordia esse et communes simul operationes exsequi. Ideo nec sol, neque luna, neque alia quædam pars creationis, multoque minus lapidea vel aurea vel ex aliis materiis simulacra, neque apud poetas fabulose narrati Jupiter et Apollo et cæteri vere dii esse possunt, ut traditum est, sed ex iis quædam sunt pars creationis, alia anima carent, alia vero solummodo homines mortales fuerunt vel sunt.